Augustini editione ad calcem tom. VI rejectus est.

nec sunt rata sacerdotia, nec vera sunt sacrificia, nisi in proprietatem suæ naturæ verus nos pontifex reconciliet. » Sed quod de universis dictum est, insinui de singulis videamus.

CAP. XXI. Quod corpus Domini ab Arianis confectum sacrilega sanctio dicatur.

De sacramento enim corporis et sanguinis Domini ab Arianis confecto Gregorius in Dialogorum lib. iii cap. 31 ait de Hermenigildo regis Leuvigildi filio :

« Superveniente paschalis festivitatis die, intempestiva noctis silentio, ad eum perfidus pater Arianus episcopum misit, ut ex ejus manu sacrilegæ consecratiois communionem perciperet, atque per hoc ad patris gratiam redire mereretur. Sed vir Deo deditus Ariano episcopo venienti proprobavit, ut debuit, ejusque perfidiam dignis increpationibus repulit. »

CAP. XXII. Quod sine fide frustra cætera ecclesiastica haberi videantur.

Unde Hieronymus in Osse : « Illi offerunt pane in sacrilegum, et dant eleemosynas, et sectari videntur humilitatem, quæ si vere siant haulocausta interpretor: cum autem scientiam Dei reliquerint, frustra truncato capite sive, cætera membra habere se jactant. »

CAP. XXIII. Quod hæreticorum baptizati cum paenitentia et manus impositione sunt recipiendi, clericorum vero non.

De saeramento vero ordinum Innocentius I, cap. 47 (epist. 48, c. 3) ait : « Arianos præterea carceras hujusmodi pestes, quia eorum laicos conversos ad Dominum sub imagine poenitentiae ac sancti Spiritus sanctificatione per manus impositionem suscipimus, non videtur clericos eorum cum sacerdotii aut ministerii cujuspam suspicere dignitate; quoniam quibus solum baptismum ratum esse permittimus, quod utique in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti perficitur, nec sanctum Spiritum eos habere ex illo baptismate, illisque ministeriis arbitramur, quoniam cum a catholica fide eorum auctores discesserant, perfectionem Spiritus quam accepterant perdiderunt; nec dare eis plenitudinem possunt, quæ maxime in ordinationibus operatur, quam per impietatis suæ perfidiam potius quam fidem dixerim perdiderunt, quid fieri potest, ut eorum profanos sacerdotes dignos Christi honoribus arbitremur, quorum laicos imperfectos, ut dixi, ad Spiritus sancti percipiendam gratiam cum poenitentiae imagine recipimus? » Item idem cap. 53 (epist. 22, c. 3) : « Ventum est ad tertiam quæstionem. Cum nos dicamus ab hæreticis ordinatos vulneratum per illam manus impositionem habere caput, ubi vulnus infixum est, medicina est adhibenda, quo possit recipere sanitatem. Quæ sanitas post vulnus secuta sine cicatrice esse non poterit; atque ubi poenitentiae remedium est necessarium, illuc ordinationis hoporen locum habere non posse. Nam si, sicut legitur : *Quod tetigerit immundus immundum erit* (Num. xix, 22) : quomodo ei tribuetur,

A quod munditia ac puritas consuevit accipere. Sed econtra asseritur, cum qui honorem amisit honorem dare non posse, nec illum aliquid accepisse, quia nihil sicut in dante quod ille posset accipere. Acquiescimus, et verum est certe, quia qui non habuit, dare non potuit; damnationem utique, quia habuit, per pravam manus impositionem dedit, et qui particeps factus est damnati, quomodo debeat honorem accipere invenire non possumus. » Sed cum Innocentius dicat quod hæretici solum baptismum esse permittat, et non cætera sacramenta, quorum Gregorius sacrilegam communionem, Innocentius damnationem vocat ordinationem, videatur esse contrarius Hieronymo, qui dicit ad Luciferianum : « Sicut hic est qui baptizat Christus, ita hic est qui sanctificat. » Item ad eundem : « Orote, inquit, ut aut sacrificandi licentiam ei tribuas, cuius baptismum probas, aut reprobes ejus baptismus, quem non putes esse sacerdotem. Neque enim fieri potest ut qui in baptismo sanctus est, sit ad altare peccator. » Quod de peccatore, et non hæretico intelligendum est, qui quidcumque cum fide pro officio suo facit, licet indignus, cooperante divina gratia, ratum esse creditur. Alioquin si de hæreticis dictum est, ipse sibi contrarius est, cum dicat in Osse : *Sacrificia eorum panis luctus, quicunque ex eo comedent, contaminabuntur* (Ose. ix, 4). Et alibi in persona Domini : *Maledicam in benedictionibus vestris* (Malac. ii, 2), hoc est quidquid a vobis benedicetur per me, erit maledictum. Hoc igitur intelligendum est de peccatore, ut ait Hieronymus, ecclesiastico ; illud autem de hæretico.

CAP. XXIV. Quod ad aliud et ad aliud referenda sunt varia Ecclesia statuta.

Varia esse statuta Ecclesia ad aliud et ad aliud relata: utrobique tamen veritati et justitiae sunt consona, et causarum ordini congrua. Alioquin si immutabiliter sine discretione tenenda sunt, maxima contrarietatis confusio nascitur. Nonne enim Dominus dixit ad Abraham: *Immola filium tuum?* et econtra: *Ne extendas manum tuam super illum* (Gen. xxii, 12). Et Moyses in lege: *Non occides* (Exod. xx, 13); et econtra: *Qui hoc et illud fecerit, occidatur*. Et Salomon: *Responde stulto* (Prov. xxvi, 5); et econtra: *Noli respondere stulto secundum stultiam suam* (Eccli. xxii, 14). Et Paulus: *Increpa in omni imperio* (Tit. i, 13); et econtra: *Increpa in omni patientia* (I Tim. iv, 2). Quia ergo hæreticis solum baptisma permittitur esse ratum et verum, quod tamen cum sit sine sanctificatione Spiritus, inutile et noxiun; vitanda sunt revera omnia eorum sacramenta tam rata, quam non rata; quia, ut scriptum est: *Omnia munda mundis, coquinatis autem et infidelibus nihil mundum* (Tit. i, 15).

CAP. XXV. Quod a Catholicis in Ecclesia omnia sacramenta salubriter, sed ab hæreticis damnabiliter accipiuntur.

Unde in Africano concilio, cap. 24 (sub Coelestino, c. 14): *In Ecclesia omnia sacramenta salubriter*

ter et vitaliter accipiuntur : quæ perseverantibus in bæresi magnam damnationis pœnam conquerunt, quod eis in veritate ad vitam esset luminosius. » Unde Leo, cap. 14: « Ad animæ periculum pertinet, si quisquam de his, qui a vobis in hæreticorum atque schismaticorum errore dilapsus, se utcumque hæretica communionis contagione macularit, resipiens in communione catholica sine professione legitime satisfactionis habeatur. »

CAP. XXVI. *Quod baptizati ab hæreticis, vel ex consensu, vel conscientia, clericatus honore privandi sunt.*

« Inde Innocentius I, cap. 54 (epist. 22, n. 4) : « De communione baptismi, quod sacramentum hæreticorum magis ratum habetur, lex est Ecclesiae his qui ab hæreticis baptizati sunt per manus impositionem laicæ tantum præbere communionem, nec ex his aliquem ad clericatus honorem vel exiguum subrogare; sed tamen si non ex sensu adeorū communionem, sed vel ignoranter labiuntur, vel violenter compellimur, excusari possumus. »

CAP. XXVII. *Quod ignorantibus ab hæreticis baptizatis non debent ab ordinibus repelliri.*

Inde in Africano concilio, cap. 14 (sub Cœlestino papa c. 14, 24) : « Placuit de solis infantibus, quæ ab hæreticis baptizantur, ne quod suo non fecerint iudicio, cum ad Ecclesiam Dei salubri proposito fuerint reversi, parentum illos error impediat, ne promoveantur sacri altaris ministerio. » Idem in eodem, cap. 24 : « Qui apud Donatistas parvuli baptizati sunt, nondum scire valentes erroris eorum interitum, et postquam ad ætatem rationis capacem pervenerunt, agnita veritate, falsitatem eorum abhorrentes, ad Ecclesiam ordine antiquo per manus impositionem recepti sunt : clericatum non debet impeditre nomen erroris.

CAP. XXVIII. *Quod violenter ab hæreticis ordinati aliquem colorem excusationis habent.*

Item Innocentius I De violenter compulsis, cap. 55 (epist. 22, c. 5) : « Constat multos viam passos atque invitos attractos repugnantesque ab hæreticis ordinatos : sed hujusmodi aliquis, si non post ordinationem talem interfuit, cum illi conficerent sacramenta, si communioni eorum participatus non est, si statim discedentibus illis de pessimo conciliabulo eorum ad Ecclesiam rediit : iste talis potest habere colorem aliquem excusationis. Cæterum aut amplius redierunt cum se considerent ab hæreticis ordinatos. Certe qui nihil ab eis acceperunt, rei sunt usurpatæ dignitatis. » In quo notatur maxime esse damnable præbere assensum cuicunque communioni hæreticorum.

CAP. XXIX. *Quod hæretici etiam corporaliter sunt vitandi*

Unde Ambrosius : « Si quæ est Ecclesia quæ apostolice veritatis fundamenta non possideat, ne quæam possit tibi labem ingerere, deserenda est. » Unde Gregorius Sabiniano episcopo Jadertino (lib. VIII, epist. 10) : « Ideo, inquit, quia fraternitas tua se a

A consortio et communione Maximi, ubi te prius ex negligentia impuleras, interim postea gravitate sacerdotali ad animum reducta suspendit, ut ejus sola nullatenus patereris segregatione esse contentus, nisi in monasterii claustra te recipiens dudum communissæ defleres : propriae in meæ te gratiæ communione receptum esse non dubites. » Item beatus martyr Cyprianus in epistolis contra hæreticos : « Si quis, inquit, al. Ecclesia hæretica præsumptione exierit, a semetipso damnatus est : cum hujusmodi, secundum Apostolum, nec cibum quidem sumere debemus. Declaratur hoc in libro Regnorum, ubi cum homo Dei ad Jeroboam missus esset, qui peccata sua exprobaret, atque ultiō futuram prediceret, panem apud illum edere et aquam bibere prohibitus

B est. Quod cum non custodisset, divina censura in le regrediens, morsu leonis in itinere Interiit. Et audet quisquam dicere sacramentum salutare, et gratiam coelestem communem cum hæreticis esse posse, cum quibus nec terrestris cibus, nec sæcularis potus debeat esse communis? Constat autem oleum unde baptizati unguntur sanctificari, et eucharistiam fieri apud illos omnino non posse, ubi spes nulla est et fides falsa, ubi omnia per mendacium geruntur. Nam hæretici, simiarum more, quæ cum homines non sint, formam hominis imitantur, vultum Ecclesiae catholicæ et auctoritatem sibi vindicant et veritatem, cum ipsi in Ecclesia non sint. Benedictus a Deo maledictus, vitam pollicetur mortuus, Deum invocat blasphemus, sacerdotium administrat profanus, ponit altare sacrilegus. Ad hæc omnia accedit etiam illud malum, ut antistes diabolus audeat eucharistiam facere, cum nec sanctificari illic oblatio possit, ubi Spiritus sanctus non sit, nec cuiquam Dominus per ejus preces et orationem pro sit, qui Deum ipsum violavit. Si enim qui Ecclesiam violent ethnici et publicani habentur, multo magis rebelles et hostes falsa altaria, et illicita sacerdotia, et sacrificia sacrilega, et omnia adulterata fingentes, inter ethnicos et publicanos computentur omnes : quos constat a charitate et unitate Ecclesiae catholicæ recessisse. Ergo quæcumque faciunt hæretici, carnalia sunt, inania et falsa : ita ut nihil eorum quæ illi gesserint, a vobis probari debeat. Non statim suscipienda et assumenda sunt quæ jactantur in Christi nomine, sed quæ geruntur in Christi veritate. Quo modo enim perfidere quæ agunt, aut impetrare aliiquid illicitis conatibus de Deo possunt, qui contra Deum quod eis non licet moluntur? Quare qui hæreticis schismaticis patrocinantur, censura divina in eorum probantur facinore, et pejus non solum duces et auctores, sed et participes destinari, nisi se a communione malorum separaverint, præcipiente per Moysen Domino : Separamini a tabernaculis hominum istorum durissimorum ; et : Nolite tangere de omnibus quæ sunt eorum, ne simul pereatis cum peccatis eorum (Num. XVI, 28). Et quod communatus Dominus per Moysen fuerat implevit, ut quia quis se a Core et Dathan et Abiron non separasset,

D tim suscipienda et assumenda sunt quæ jactantur in Christi nomine, sed quæ geruntur in Christi veritate. Quo modo enim perfidere quæ agunt, aut impetrare aliiquid illicitis conatibus de Deo possunt, qui contra Deum quod eis non licet moluntur? Quare qui hæreticis schismaticis patrocinantur, censura divina in eorum probantur facinore, et pejus non solum duces et auctores, sed et participes destinari, nisi se a communione malorum separaverint, præcipiente per Moysen Domino : Separamini a tabernaculis hominum istorum durissimorum ; et : Nolite tangere de omnibus quæ sunt eorum, ne simul pereatis cum peccatis eorum (Num. XVI, 28). Et quod communatus Dominus per Moysen fuerat implevit, ut quia quis se a Core et Dathan et Abiron non separasset,

poenas statim pro impia communione solveret. Sic etiam per Osee prophetam Spiritus sanctus testatur, dicens : *Sacrificia eorum tanquam panis luctus, omnes qui manducant ea contaminabuntur* (Ose. ix, 4), docens scilicet et ostendens omnes omnino cum auctoribus supplicio conjungi, qui fuerint peccato eorum contaminati : propter quod integratatis et fidei religiosam sollicitudinem vestram, fratres, quantum possumus, abortamur, ne vos cum profanis et maculatis sacerdotibus communione sacrilega miscetatis. » Sed quia beatus Cyprianus, cuius opuscula Augustinus recipienda docet, quam in libro De prædestinatione doctorem lucidissimum laudat : cuius lingua tanquam invictissimo telo confoderentur hæretici, itemque in fide et doctrina Christiana laudabiliter usquequa diffamatum astruit; quia, inquam, tantus vir de hæreticorum sacramentis vietandis, ne eorum contaminentur sacrilegis sacrificiis cum cæteris sanctis consentit : videamus igitur quomodo iterum sancti consentiant, quantum hæresis crimen Simoniam reputant, quomodo sacramenta eorum vel detestentur, vel approbent. ,

CAP. XXX. Quod Simoniacus a fide exorbitet.

Quod cuius a fide exorbitet, et Spiritui sancto blasphemiam irroget, qui Simoniam perpetrans, testimationem pretii consert gratiæ Spiritus sancti, testatur Ambrosius in libro primo De penitentia ad Novatianum : « Petrus, cum Simon magice artis consuetudine depravatus putasset quod gratiam Christi per impositionem manus, et infusionem Spiritus compararet pecunia, ait : *Non est tibi sors, neque pars in hac fide; quia cor tuum non est rectum apud Deum* (Act. viii, 21). Vides quod hunc magica vanitate blasphemantem in Spiritu sancto apostolica auctoritate condemnet : et eo magis quod puram conscientiam fidei non habebat. » Unde Gregorius in Registro, cap. 4 : « Cum omnis avaritia idolorum sit servitus, quisquis hanc, et maxime dandis honoribus ecclesiasticis vigilanter non præcavet, infidelitatis perditioni subjicitur, et si tenere fidem quam negligit videatur. »

CAP. XXXI. Quod capitale quidem est facinus venundare et comparare Spiritum sanctum.

Unde Gregorius Brunigilda reginæ (lib. ix, epist. 109) : « Grave omnino et ultra quam dici possit facinus est, Spiritum sanctum, qui omnia redemit, venundare. » Item De emptione Gregorius Nazianzenus : « Nam de eo qui studet donum Iei pretio mercari, ad sacrum ordinem nulla ratione de cætero aut permanere aut renovari posse dubium non est, et a communione modis omnibus abscidatur. » Sed valde considerandum est de medicina pœnitentiae. Nam Spiritus sancti donum comparari pretio, quid aliud est quam capitale crimen et Simoniacæ hæresis?

CAP. XXXII. Qualiter in utroque testamento punita sit Simoniacæ hæresis.

Quod quam detestabiliter in utroque testamento damnatum sit videamus. Giezi sanitatis gratiam Na-

A amau Syro vendidit; sed eamdem sanitatis gratiam, Eliseo judicante, leprosus factus amisit. Judas omnium Redemptorem vendidit : mox laqueo suspensus eamdem redemptionis gratiam non obtinuit. Et merito ; quia nemo potest retinere quod vendit. Simon Magus cum eamdem Spiritus gratiam emere vellet, damnationis suæ sententiam a Petro audivit : *Pecunia tua tecum sit in perditione; quia donum Dei estimasti pecunia possidere* (Act. viii, 20). Unde etiam Dominus, ut vendentes et ementes hujus gratiæ expertes ostenderet, cum cæteros peccatores per gratiam in templo dimitteret, singulariter vendentes et ementes increpans, flagellans de templo ejicit. In quo venditores et emplores suos gratia sancti Spiritus constat destitutos esse et vacuos. Quos enim Christus ejicit de templo, nunquid Spiritus Christi faciet sibi templum ? Ex qua re intelligendum et credendum est, in hac hæresi etiam completum, quod superius ab Innocentio I in aliis hæresibus est decreatum (epist. 22, c. 3) : « Quod qui perfectionem Spiritus, quam acceperant, perdiderunt ; non dare eis plenitudinem possunt, quæ maxime operatur in ordinibus, quam per susam perfidiam perdiderunt. » Et iterum : « Qui honorem non habuit, honorem dare non potuit, nec ille aliquid accepit, quia nihil erat in dante ; sed damnationem quam habuit, per pravam manus impositionem dedit. » Quod in his quidem quos Simoniacos Simoniacus ordinat, sicut Arianus Arianos, Donatista Donatistas ; ita et probat veritas et esse consentita auctoritas. Si enim cæcus cæco lucernam obtulerit, neuter tamen melius ob hoc videre poterit. In his vero quos hæreticus non hæreticos, sed gratis ordinat, et non sibi consentientes, sed vel ignavos, vel invitatos, et pro qualibet Ecclesiæ ratio-pabili tolerantia talem ordinatorem passos : quid ratio vel auctoritas concedat videamus, et primum quidem de his quos per venditionem Simoniacus Simoniacos ordinat.

CAP. XXXIII. Quod sacerdotium in his non subsistat qui præmiis id assequuntur.

Gregorius Brunigilda reginæ, cap. 24 (lib. ix, epist. 109) : « Omnino execrabile et gravissimum detestamur, quod sacri ordines per Simoniacam hæresim, quæ prima contra Ecclesiam orta est, et D districta maledictione damnata est, conseruantur. Hoc igitur agitur, ut sacerdotii dignitas in despetu, et sanctus honor sit in crimine. Perit itaque reverentia, adimitur disciplina. Nam quis denique veneretur quod vendit, aut qui vile non potest esse quod emitur ? Unde valde contristor, et corde illi conboleo, quia Spiritum sanctum, quem per manus impositionem omnipotens Deus largiri dignatur divino munere, despiciunt, sed præmiis assequuntur : et sacerdotium illuc subsistere non arbitror. »

CAP. XXXIV. Quod benedictio ei convertitur in malefactionem, qui emendo spiritualia ad hoc ut fū hæreticus promovetur.

Item Gregorius Siagrio episcopo Augustodunensi, cap. 129 (lib. ix, epist. 106) : « Nuntio apud nos

discurrente divulgatum est, quod in Galliarum partibus sacri ordines per Simoniacam haeresim conferantur, et vehementi laetio mororis afficiuntur, si in ecclesiasticis officiis quemquam locum habeat pecunia, et fiat secularis quod saerum est. Quicunque ergo studet pretii datione hoc percipere, sacerdos non esse, sed dici tantummodo maxime concupiscit. Quod scilicet quid per hoc agitur, nisi ut nulla actuam probatio, nulla sollicitudo de moribus, nulla sit de vita discussio, sed ille solummodo dignus, qui dare pecuniam sufficerit, aestimetur? Itaque, frater charissime, in sacerdotibus ordinandis sinceritas vigeat; sit simplex sine venalitate consensus, pura praeferatur electio, ut ad summum sacerdotium non suffragio venditorum proiectus, sed Dei creditur esse iudicio. Nam quam grave omnino sit facinus donum Dei vel pretio comparare vel vendere, evangelica testis est auctoritas. Templum autem Dominus et Redemptor noster ingressus, cathedras vendentium columbas evertit (*Math. xxi, 12*). Quid vero aliud est columbas vendere, nisi pretium de manus impositione percipere, et Spiritum sanctum, quem Deus omnipotens hominibus tribuit, venundare? Quorum sacerdotium ante Dei oculos cadere cathedralrum utique eversione patenter signatum est: et tamen exercit adhuc nequitiae pravitas vires suas. Nam cogit vendere quos decepit ut emerent: et dum non attenditur, quod divina voce praecepit: *Gratis accepistis, gratis date* (*Math. x, 8*), uno eodemque delicto geminatur vendentis et ementis conditio: et cum liqueat banc haeresis ante omnes radice pestifera subrepisse, atque in ipsa sua origine apostolica esse detestatione damnata, cur non caverit, cur non perpendit, quia benedictio illi in maledictionem convertitur, qui ad hoc ut fiat haereticus promovetur?

CAP. XXXV. Quot modis Simoniae pretium impendatur.

Quot modis autem pretium in hac haeresi detur idem Gregorius in Evangeliorum tractatu exponit, dicens: « Sunt nonnulli quidem, qui nummorum praemia ex ordinatione accipiunt, et tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur; atque de ipsa largitate laudis solummodo retributionem querunt. Illi nimis quod gratis acceperunt, gratis non tribuant; quia, Dei impenso officio, sanctitatis extinxerunt numnum favoris. Unde bene, cum virum sanctum describeret, propheta ait: *Qui excutit manus suas ab omni munere.* (*Isa. xxxiii, 15*). Neque enim a munere, sed ab omni munere adjunxit, quia aliud est munus a manu, aliud munus a lingua, aliud munus ab obsequio. Munus a manu est pecunia, munus ab obsequio subjectio indebita impensa, munus a lingua favor. Qui ergo sacros ordines tribuit tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit. » Unde item Gregorius Joanni Corinthiorum episcopo, cap. 220: « De ordinibus aliquid accipere districta interdictione

A velutinus. Oportet ergo ut neque per comitiodum, neque per gratiam, neque per quorundam suppli- cationem aliquos ad sacros ordines consentiatis vel permittatis adduci. »

CAP. XXXVI. Quod anathematis opprorio, suscepti honoris amissione, monasterii restrictione multandus sit Simoniacus, tam rendens quam emens.

Item Ambrosius in libro Pastorali, cap. 10. « Quod non sine magno dolore dicendum est, reperiuntur quamplurimi negotio muncris mercari velte gratiam Spiritus sancti: dum ille pretium donat, ut pontificalis ordinis sublimitatem accipiat, oblitus verborum Petri, qui dixit ad Simonem: *Pecunia tua tecum sit in perditione; quia donum Dei aestimasti pecunia posidere* (*Act. viii, 20*). Proinde quia et usitatum est tantum malum, et majorum frequenter exstat muneris succidum, nos quoque huic vulneri canceroso quod superest adhuc injicimus ferrum; decernentes omnino ut quicunque deinceps pro accipiente divini doni dignitate quodlibet praemium detectus fuerit obtulisse, ex eodem tempore se noverit anathematis opprobrio condemnatum, atque a participatione Christi corporis et sanguinis alienum, ex quo illum constat execrabilis Christo perpetrasse flagitium. Quod si aliquis existiterit qui accuset, ille qui hunc ordinem munieris fuerit acceptione lucratus, et suscepto honoris gradu privetur, et in monasterio sub perenni poenitentia trucidatur. Illi vero qui pro hac causa munierum acceptores existierunt, etsi clerici fuerint honoris amissione multentur; si vero laici fuerint, perpetuo anathemate condemnentur. »

CAP. XXXVII. Quod proprii honoris periculo subjaceat, quisquis nedum ordines, sed dispensationem alicujus ecclesiastici boni vendiderit vel emerit.

Item ex concilio Chalcedonensi, cap. 2 (can. 2): « Si quis episcopus per pecuniam fecerit ordinacionem, et sub pretio redegerit Spiritus sancti gratiam quae vendi non potest, ordinaveritque per pecuniam presbyterum, aut diaconum vel quemlibet ex his qui cognominantur in clero, aut promoverit per pecuniam dispensatorem, aut defensorem vel quemlibet ex his qui subjectus est regulæ pro sui turpisissimi lucri commodo: is cui hoc probatum fuerit, proprii gradus periculo subjacebit, et qui ordinatus est nihil ex hac ordinatione vel promotione, quæ est per negotiationem facta perficiat; sed sit alienus a dignitate vel sollicitudine quam pecuniis acquisivit. Si quis vero mediator tam turpibus et nefandis datis vel acceptis existiterit, siquidem clericus fuerit, proprio gradu decidat; si vero laicus, anathematizetur. »

CAP. XXXVIII. Quod ecclesiam ter decimas renderet vel emere Simoniacæ est haeresis.

Item Gregorius in Registro: « Presbyter si ecclesiam per pecuniam obtinuerit, non solum ecclesia privetur, sed sacerdotii honore spoliatur; quia et altare et decimas et Spiritum sanctum vendere Simoniacam haeresim esse nullus fidelium ignorat. »

Item Hieronymus : « Res Ecclesie vota sunt fiducia defunctorum, pretium peccatorum, patrimonia pauperum : quas si quis in suos usus retereret, similis est Judæ proditori, et Pharisæis vendentibus et ementibus sanguinem Christi. » **Gelasius papa, cap. 24 (epist. 9) :** « Quos constiterit indignos meritum sacram mercatos esse prelio dignitatem, convictos oportet arceri sine periculo facinus tale patrantes ; quia dantem pariter et accipientem damnatio Simonis, quam sacra lectio testatur, involvit. » **Quia ergo ex auctoritate Gregorii apud Simoniacos sacerdotium non subsistit, benedictio in maledictionem convertitur ; secundum Ambrosium vero anathematis opprobrio condemnantur, atque participatione corporis et sanguinis Domini alienantur ; secundum Chalcedonense concilium ex tali ordinatione nihil proscire videntur ; secundum Gelasium, damnatione Simonis involvuntur, a Christo vero templo ejiciuntur. Quid enim aliud Simoniacus Simoniaci in sua ordinatione habet conferre, nisi quod Innocentius de cæteris hereticis testatur, quia scilicet damnationem quam habuit, per pravam manus impositionem dedit : a qua non esse, sed dici sacerdos inaniter possit.**

Cap. XXXIX. Quod moderni Simoniaci satagnunt Spiritum sanctum emere in sacramentis sicut Simon in miraculis.

« Sed objicit Petrus Damianus moderni temporis Simoniacos quantum ad fidem, integros esse, quia cum miraculis se clarescere desperent, non sunt Simoniaci quod Spiritum sanctum vel ejus dona emere desiderant, sed quia ambitiosi, eo quod ad terrenæ dignitatis culmen anhelant. » **Sed nunquid eumdem Spiritum, quem Simon emere voluit in miraculis, Simoniaci nostri emunt in sacramentis ?** **Quis enim vult dici episcopus, nisi ut remissionem peccatorum manus impositione et cætera spiritualia episcopaliter exerceat ?** Sic et in cæteris officiis cujusque ordinis. **Sed quod nec Simoniacam sic evadant heresim, quamvis in spiritualibus dignitatibus terrena tantum requirant, testatur papa Pascharius.** « Si quis objecerit non consecrationes emi, sed ipsas res quæ ex consecratione proveniunt, penitus despere probatur. » **Nam cum corporalis Ecclesia, ut episcopus, aut abbas, aut tale aliquid, sine rebus corporalibus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit, quisquis horum alterum vendit, sine quo alterum nec pervenit, neutrum invenditum derelinquit. Nullus ergo eniat ecclesiam, vel præbendam, vel aliquid ecclesiasticum ; nec pastellum, nec pastum pro hujusmodi solvat.**

Cap. XL. Quod Simoniaci nullam auctoritatem narrant a veteri Testamento vendendi vel emendi, quamvis alicubi hoc innui videatur.

Sed videntur Simoniaci saltem aliquantulum auctoritatem habere, quasi in Veteri Testamento etiam a sanctis viris hoc usurpatum fuerit, pro eo quod Saul ad Sanuelem pro vaticinio expetendo non nisi cum munere ire præsumpsit. Quod beatus Hiero-

Anymus in Michæa competenter solvit, malos tantum accepisse, et non bonos denuntians. « Duxes ejus, inquit, in muneribus judicabant, sacerdotes ejus mercede respondebant, et prophetæ ejus in pecunia divinabant, et super Dominum requiescebant, dicentes : Nonne Dominus est in nobis ? non venient super nos mala. Idcirco propter vos Sion quasi ager arbitur, et Jerusalem in custodia pomerii erit. Nemo ambigat Jerusalem propter scelerâ, quæ in hoc capitulo leguntur, suis subversam. » **Et paulo post :** « Poterat Petrus Simoni Mago vendere quod petebat, imo poterat simulare vendentem. Spiritus enim sanctus nec vendi nec emi potest, sed oblatam pecuniam cum offerente damnavit. Nec moveat quemquam illud quod in primo Regnorum libro legimus, Saul volentem ire ad Samuelem dixisse puero suo, ad eum se ire nolle, quia pretium quod offerret pro vaticinio non haberet, et puerum respondisse : Ecce inventa est in manu mea quarta pars sicli pecuniae, et dabo viro Dei, et annuntiabit nobis viam nostram. Non enim scriptum est, quod Samuel acceperit, aut quod illi obtulerint, quin potius pascuntur a propheta. Sed qui facit eum accepisse ? stipes magis æstimandæ sunt tabernaculi, quam munera prophetæ. Siclus enim 20 obolos habet, et quarta pars sicli quinque sunt oboli. Et nostri igitur sacerdotes, si volunt vendere prophetiam, et columbam in cathedris suis proponere, quas Dominus flagello subvertit ; quinque tantum obolis sint in mercede contenti, qui utinam non pretium villarum, sed quinque obolos acciperent. » **Hoc ipsum sonat in Regnorum libro de uxore Jeroboam ad Aiam hominem Dei pergente, licet potuerint hi qui ad ariolos ire consueverant pro mala eorum consuetudine id ipsum æstimasse de prophetis, et voluisse sanctis viris offerre quod divinis offerre consueverant.**

Cap. XLI. Quod ex initio Simoniæ bonus aliquis fructus non possit provenire.

« Sed objicit Petrus Damianus, quod etsi malum sit ecclesiastica emere, tamen sœpe sinistra principia ad felices perveniunt exitus, ut Jacob per supplationem pervenit ad benedictionem ; ut seges quæ leprosa manu seritur, munda tamen metitur ; ut adulterino concubitu pulchra soboles nascitur, et multa similia quæ ad hoc quidem, prout sacra testatur auctoritas, non operantur. » **Unde Leo ad Mauros episcopos, cap. 49 (epist. 37, n. 1) :** « Principatus quem aut sedidit extorsit aut ambitus occupavit, etiam si moribus atque actibus non offendit, ipsius tamen vitii sui est perniciosus exemplo, et difficile est ut bono peragantur exitu, quæ malo sunt inchoata principio. » **Item Gregorius Antiocheno episcopo :** « Gratias agimus Iesu Christo Domino nostro, qui pastoribus rite intrantibus in ovile ovium se ipsum prostatetur ostium, ostiarium vero Spiritum sanctum. Qui autem intrat per ostium, et non aliunde ascendit, ut fur et latro, ille Creatoris sui vias et exemplo et verbo in se exprimit, culmenque regiminis suscipit ad

officium portandi omnes, non ad appetitum transitorii honoris. Cum enim dicat Paulus : *Fundamentum aliud nemo potest ponere prater id quod positum est, auod est Jesus Christus*, consequenter probatur quia ubi Christus non est fundamentum, nullum boni operis sequitur adiificium. » Item Gregorius Joanni episcopo Corinthiorum et universis per Helladam constitutis (Hb. v, epist. 57) : « Quibusdam narratus audivi in partibus vestris quosdam cum pretio sacros ordines assequi. Quod si ita est, siles dico, gemens denuntio ; quia, cum sacerdotalis ordo intus ceciderit, foris quoque diu stare non poterit. Scimus quoque in Evangelio quid Redemptor noster per se-metipsum fecerit, qui ingressus in templum cathedras vendentium columbas evertit. »

CAP. XLII. Quod Spiritus sanctus in Simoniacis non lucet sacramentis.

Et ut videamus de radice Simoniae nullum omnino bonum pullulare fructum, constat ex auctoritate Augustini : « Sicut eunuchus fuit, qui Joseph comparavit, ita qui gratiam mercatur, vivum semen non habet siccis genitalibus. Sic quoque ignis sacrificii, qui per 70 annos Babylonicae captivitatis sub aqua vixerat, extinctus est, Antiocho Jasoni vendente sacerdotium : quod significavit ignem Spiritus sancti in Simoniacis non lucere sacramentis. » Quid in his similitudinibus, beatus Augustinus notare voluit, nisi quia sacramenta Simoniacorum sicut et ceterorum haereticorum, licet sint vera quantum ad formam, inania tamen et falsa sunt quantum ad effectum, cum non possint in mentibus hominum gignere vel accendere coelestem gratiam ? Approbat ergo Petrus Damianus illa sacramenta valere, in quibus Augustinus testatur ignem Spiritus sancti non lucere. Dicit enim quod, sicut Christus venditus restituit auriculam Malcho et fecit miracula ; sic et Spiritus sanctus possit vendi, et in ipsa sua venditione gratiam suam operari. Sed non valet similitudo ut hoc operetur Spiritus sanctus spiritualiter in perfidis mercimonis avaritiae, quod Christus corporaliter gessit certi causa mysterii ad exemplum patientiae. Si enim omnia faria est similitudo, cum credatur posse vendi ut Christus ; credatur etiam posse crucifigi Spiritus sanctus, quod impossibile est.

CAP. XLIII. Quod Spiritus sanctus nec vendi, nec emi potest.

Unde Hieronymus in Michea : « Nunquid divinatio in bonam partem accipitur ? Videbantur quidem sibi esse prophetae, sed quia pecuniam accipiebant, prophetia eorum facta est divinatio. Petrus utique poterat Simoni Mago vendere quod petebat ; imo poterat simulare vendentem. » Spiritus enim sanctus nec venundari nec emi potest ; si ergo Spiritus sanctus nec vendi nec emi potest, si prophetia quae Dei videbatur, in divinationem, quae diabolica est, vendentibus convertitur, quid aliud nisi quod Simoniacis, ut superius dictum est, nulla spiritualis gratia cooperatur ? Cum enim in sacramentis neque qui

A plantat, neque qui rigat sit aliquid, quis operatur in eis, si Deus qui incrementum dare debet, in eis non lucet, sed est otiosus ? Sed etsi de adulterino concubitu nascitur soboles pulebra, de eunucio vere nulla potest nasci, cuius sint sive genitalia, constat etiam ex auctoritate Gregorii Simoniacum tam sibi quam aliis obnoxium, cum nec peccata sua redimere possit eleemosynis, factis ex Simoniae pretio, sed iratum potius sibi reddat judicem malo illius merito.

CAP. XLIV. Quod non possit etiam eleemosyna fieri ex pretio Simoniae.

Unde Gregorius Syagrio episcopo, cap. 29 (lib. ix, epist. 406) : « Non eleemosyna putanda est, si pauperibus dispensetur quod ex illicitis rebus accipitur, quia, qui hac intentione male accipit ut bene B dispenseat, gravatur potius quam juvatur. Unde etiam certum est, quia si monasteria vel xenodochia, vel quid aliud ex pecunia quae pro saeculis ordinibus datur, construatur, non proficit mercedi. Ne ergo sub obtentu eleemosynæ cum peccato studeamus aliquid accipere, prohibet Scriptura, dicens : *Hostiae inviorum abominabiles Deo quæ offeruntur ex scire* (Prov. xxi, 27). Nemis ergo declinandum est sub obtentu eleemosynæ peccata Simoniacæ haereses perpetrare. Si ergo nocet cum sit causa eleemosynæ, quid cum sit causa avaritiae ? »

CAP. XLV. Quod conscientiis et consentientibus noceat Simonia.

Item Gregorius Theodosio et Theodeberto regibus Francorum, cap. 26 (lib. 5, epist. 410) : « Feruntur Simoniacæ haeresis in regni vestri finibus dominari, cum in sacerdotibus sit fides eligenda cuius vita. Si vita deest, fides meritum non habet, quia fides sine operibus mortua est (Jac. ii, 18). Quae enim opera valeant esse sacerdotis, qui honorem tanti sacramenti convincitur oblinere per premium ? Ex qua re agitur, ut qui sacros ordines appetunt, non vitam corrigere studeant, sed divitias quibus sacer honor emitur congregare. Et ubi placet aurum placet et vitium. Hinc igitur non solum in ordinatoris et ordinati anima lethale vulnus insigatur ; verum etiam excellentia vestra regia episcoporum culpa, quorum magis intercessionibus juvari debuerat, prægravatur. Si enim dignus sacerdotio creditur, cui non merita sed præmia suffragantur, restat ut in ecclesiasticis honoribus nihil sibi gravitas, nihil defendat industria, sed totum auri profanus amor obtineat ; et dum illa vitia honore munerantur, non huic sacerdotium proficere, sed perire iudicatur. Vulneratum namque pastore, quis curandis ovibus adbibet medicinam ? aut quomodo populum orationis clypeo tueatur, qui jaculis se feriendus exponit ? aut qualis fructum de se producturus est, cuius radix gravi peste infecta est ? Major ergo metuenda lecis illis est calamitas, ubi tales intercessores ad locum regiminis adducuntur : qui Dei magis in se iracundiam provocent, quam per semelipsos placare debuerant. Proinde vos petimus ut tam detestabile malum de regni vestri studiatis quibus prohibere,

et nulla apud vos excusatio, nulla contra animam vestram suggestio locum inveniat, quia procul dubio facientis culpam habet, qui quod potest corrige negligeremtendare. » Cum ergo secundum Leonem Simonia bono non peragatur exitu, secundum Gregorium nihil boni operis sequatur; et iterum sacerdotium quod intus occidit diu stare non poterit, nec pntanda est eleemosyna ex pretio Simoniae facta; et iterum regia excellentia prægravatur, curandis ovibus, vulnerato pastore, non adhibetur medicina, de infecta radice malus fructus producitur, major etiam calamitas in futuro metuitur, cum de sinistro principio quis felix exitus speratur. Si quis vero ex consensu vel approbatione suæ hæresis quamvis gratis ordinetur ab eo, nuncquid a peccato erit immunis? nihil vel de ignorantia vei de violencia qua compulsus sit habeat aliquem colorem excusationis? Cum, ut superius dixit Augustinus, qui eunuchi sunt, id est bonorum omnium infecundi, et in sacramentis eorum Spiritus sanctus non luget, hæretici dare non poterant quia, ut superiorius dictum est, quod non habebat, quomodo consentiens hæretico in ordine recipere valeat? Qui enim vendentem approbat, similis est ementi. Sacramentum enim tantum suscipit in forma; non etiam in effectus veritate et substantiæ. *Nonne enim si cæcus cæco ducatum præbeat, ambo in soveam cadunt?* (Matth. xv, 14.) Quomodo enim qui ab ipso Deo et omnibus sanctis anathematizantur, et sacerdotes non esse sed inaniter dici judicantur, sacerdotalia vere administrare approbantur?

CAP. XLVI. Quod deponendus sit, qui ab eo quem Simoniacum non dubitat, se ordinari permittit.

Unde Alexander papa inter cætera: « Si quis ab eo, quem Simoniacum non dubitat, se consecrari permittit, et consecrator et consecratus non disperant, damnationis sententiam ineat, et uterque depositus penitentiam agat, et privatus a propria dignitate persistat, » Et quid mirum, si quilibet judicatur impotens ordinare pro Simonia, cum etiam idem judicetur si quis ordinare præsumit indignos pro negligencia? Unde Leo, cap. 49, inter cætera: « Si qui episcopi talem ordinaverint sacerdotem, qualem esse non liceat, etiamsi aliquomodo damnum proprii honoris evaserint, ordinationis tamen jus D interius non habebunt; nec unquam ei sacramento intererunt, quod neglecto divino iudicio immerito præstiterunt. Quod si illi qui negligenter tantum donum, ut Spiritum sanctum dederunt, prohibentur amplius a sacramento, quanto magis qui avare et perfide tradunt? Si quis eis in aliquo sacramento communicare consentiat, quos vitandos, debellandos, accusandos, saera Scriptura, imperat et a communione modis omnibus abscondendos? »

CAP. XLVII. Quod vehementer contra Simoniam sit exardendum.

Unde Gregorius Victori episcopo (lib. xii, epist. 29): « Quisquis ad hoc facinus, videlicet Simoniacæ hæresecos, emendandum pro officii sui conside-

A ratione vehementer non exarserit, cum ipso se habere non dubitet portionem, a quo prius hoc peculiare flagitium sumpsit exordium. » Si ergo qui non exardet eum Simone habet portionem, qui consenit et approbat, et in consecratione ei submittit se, quam non habet damnationem? Quapropter omnino vitandi sunt

CAP. XLVIII. Quod persequendi vel vitandi sunt Simoniaci

B Unde Gregorius: « Quis moribus, quis honestate, quis vita integritye eligitur? Persequendi sunt itaque lupi, vitandi sunt universi qui ad hoc ut hæretici sicut promoventur: qui lepram Giezi cum divitiis suis possident, et male quæsita mercede non tam patrimonium facultatum quam thesaurum criminum congregaverunt. Cum ergo persequendi judicentur et vitandi, quis eorum leprosæ se miscerbit, nisi qui leprosus esse voluerit? »

CAP. XLIX. Quod etiam debellanda sit Simonia.

Item Gregorius Virgilio Arelatensi episcopo (lib. xi, epist. 55): « Cum divinæ lectionis testimonio idolorum servitus avaritia nuncupetur, quo studio debellanda sit cognoscitur; et tamen a quibusdam sacerdotibus, quod quidem gementes dicimus, non evetur. » Dum enim ipsi in Ecclesiam per idolatriam irrepunt, ne soli pereant, ecclesiasticam gratiam largiuntur ad præmium, et ad dispersiones ovium invitant lupos in ovile Dominicum. Cum sua ergo pedissequa idolatria colitur in templo Dei Simonia, et cuius cathedras ipse Dominus evertit, de templo ejecit, et Gregorius etiam cum cæteris sanctis debellari præcipit, eam contra præcepta canonica veneramus, et ejus benedictionibus cuius superius maledictiones dictæ sunt, indifferenter colla submittimus.

CAP. L. Quod sacramentum cum sit quantum ad verum bonum bonum, malis tamen sit magnum malum.

Eant ergo ad Petrum Damianum, et in die judicium habent patronum, qui comindant sacramenta Simoniacorum. Quæ nos quidem ita ut ipso approbamus, vera quidem quantum ad formam, sed tamen inaniam quantum ad spiritualem gratiam; quia, etsi quantum ad se bona sunt quæ ad invocationem divini nominis celebrantur, mala tamen finit his a quibus indigne vel perfide administrantur; mala etiam his quibus ex consensu vel approbatione, atque adeo indigne vel perfide communicant. Et quid mirum si sacramenta, quamvis in se sint bona, bonum tamen effectum non habeant, in his qui vel male tractant, vel male communicant? Ipsa salus nostra bucellam Judæ dedit, et statim cum bucella, non bonus, sed malignus spiritus intravit. Quare? non quia bonus non daret bonum; sed quia malus male accepit bonum: sicque bonum effectum boni non habuit; quia, ubi illud ficeret, non invenit. Item Dominus in patria sua præsens et verus adfuit, non per malum ministrum, sed per seipsum nihil potuit, quia fideli non invenit. Pro persidia alio-

rum non caruit sua veritate, sed effectus boni virtute. **CAP. LI.** *Quod bis sit Dominus transfiguratus in carne.*

Quod ut plane in omnibus sacramentis suis ostenderet, bis est transfiguratus, cum esset in carne. In una transfiguratione, sicut sol fulgens apparuit mirabilis, ut fides ad contemplandam cœlestem gratiam super se elevata proficeret; in altera ut peregrinus incognoscibilis de se dubitantibus longius se ire sinxit, et ne agnosceretur oculos eorum tenuit. Ad quid aliud, nisi ut quia per fidem non erat in mentibus eorum, longius se ab eis recedere ostenderet, et quia ipsum non credebant esse quod erat, videbant eum alium quam erat? Ecce in utraque sua visione erat presentia et veritas, sed in una exercebatur fides, ut magis crederet quam credebat in altera; teneba'ur incredulitas ne etiam agnosceret quod videbat. Sic sacramentum corporis et sanguinis sui aliis est ad salutem, aliis ad judicium. Sic est magnum sacramentum fidei; sed tamen fides, quainvis sit vera, sine operibus est mortua (*Jac. ii, 20*). Sic et omnes decem virgines æqualiter erant virgines; sed ex his quinque erant fatuae, et quinque prudentes (*Math. xxv, 3*). Et quia erat virginitatis veritas, sed pro ejusdem virginitatis intentione non omnibus æqua meriti dignitas. Sic etiam est suum as et cymbalum tinniens martyrium, vel eleemosyna, ut ait Apostolus, quam nescit charitas (*I Cor. xiii, 1*); si vero cæcus cæco administraret lucernæ veritatem, neuter tamen ideo magis suam illuminat cæcitatem. Sic et malus malo vera sacramenta, sed non ideo magis dona spiritualia; quia malis eorum meritis Spiritus sanctus impeditur ne in eis quod suum est operetur.

CAP. LII. *Quod in baptimate hæretorum, quamvis concedatur ratum, non credendum sit haberi Spiritum sanctum, nisi sequatur manus impositio.*

Unde Innocentius cum hæretorum baptismina concedat esse ratum, non tamen ex illo baptimate concedit haberi Spiritum sanctum. Et Leo hos qui formam baptismatis ab hæreticis acceperunt, non sint rebaptizandi [f. non sinit repabtizari], sed jubet Spiritum sanctum quem ab hæreticis nemo accepit, per ejus invocationem et manus impositionem a catholicis sacerdotibus consequi. Unde constat, ut ait Innocentius, D habere vulneratum caput per illam pravam Simoniacæ manus impositionem, nisi quos excusat ignorantia, vel attractionis violentia, vel forte ex intuitu pietatis, sicut et cæteris quibusdam hæresibus reformat catholicæ manus impositio cum satisfactione et pœnitentia. In qua tamen medicina nulli authenticæ præjudicio sententia... quia damnationem Simoniacorum et eorum qui eis consenserint, et non contra eos exarserint, reperi; sed medicinam authenticam nominatim ex hac hæresi non legi, nisi quia ita est usurpatum in Novatianis et Donatistis, minoribus utique hæreticis non canonice, sed ex intuitu pietatis, id ex his etiam ita fieri posse collegi. Et ideo etiam quia aliquorum per om-

B nia orthodoxam habent fidem, nisi quod Spiritum sanctum credunt esse venalem: et, ut ait beatus Augustinus, hæretici cum redierint, qua parte se scindunt ab Ecclesia currentur, qua parte autem adhaerent cognoscantur.

CAP. LIII. *Quod quicunque hæretica communione se maculat, non amplius promoveri debeat.*

Item Leo, cap. 14, Januario episcopo: « Omnis cuiuslibet ordinis clericus, qui catholicam deserens fidem, hæreticæ vel schismaticæ communionis contagione se macularit, si ad Ecclesiam redierit cum legitima satisfactione et erroris sui damnatione, hoc in magno beneficio habeat, si omnis promotionis adempta spe, in quo inventitur ordine permaneat. » Quo capitulo, licet Petrus Damianus suos defendat, satis ostenditur quia nulla communio hæreticis debeatur, pro cuius macula magno beneficio habendum est, si etiam post satisfactionem non ordo in quo est, sed ordinis promotione cuvis denegetur. Pulchra enim nota suos inficit communio hæresis, quibus promotionem auferit omnis dignitatis: et quidem statim suum retinere possunt cum satisfactione, non justitiæ imputari sinit, sed conditionali gratiæ.

CAP. LIV. *Quomodo irrita et non vera dicuntur hæretorum sacramenta, cum sint vera et sancta.*

Notandum vero quod irrita vel etiam damnanda sacramenta vel non vera dicuntur quantum ad se, cum vera sint et sancta etiam ab hæretico celebrata; C sed ideo, quia cum illicite dantibus perfidis sint ad judicium, illicite autem ab eis accipientibus non conferant Spiritum sanctum, irrita et non vera dicuntur; quia quod promittunt et facere debent non faciunt, et ideo damnanda, ut ea dari et recipi ab hæreticis non approbetur, sed interdicatur. Non enim quantum ad se polluta sunt, quamvis ab hæreticis pollui dicantur. Unde Gregorius Arii consecrationem vocat execrationem, et Innocentius ordinationem Bonosi vocat damnationem, non quantum ad hoc quod in se sint, sed quia id male dantibus vel accipientibus efficiunt. Unde etiam Hieronymus in Osee sacrificium eorum panem luctus vocat. Quod non quantum ad se, sed quantum ad suum effectum, se dicere de eis ostendens, adjecit: « Quicunque comedenter ex eo contaminabuntur, quia iudicium sibi sument. »

CAP. LV. *Quod alia sunt sacramenta dignitatis, alia necessitatis.*

Et notandum quod alia sunt sacramenta necessitatis, alia dignitatis. Quia enim necessitas non habet legem, sed ipsa facit sibi legem, illa sacramenta quæ saluti sunt necessaria cum pœnitentia rata esse permittontr; illa vero sacramenta quæ sunt dignitatis, nisi digne fuerint administrata, ita ut dignis digne a dignis proveniant, dignitatis esse desistunt, non ut minuatur veritas sacramenti, sed ut cesseret officium administrandi, loco, vel tempore, vel promotione.

CAP. LXI. *Quod loco vel tempore vel promotione damnandus sit qui illicite ordinatur.*

Loco, ut ait Leo : « Si qui a pseudoepiscopis ordinati fuerint, potest rata baberi talis ordinatio, ita et in ipsis locis perseverent. » Aliter vana est habenda talis ordinatio. Ecce aliquis ordinatus a pseudoepiscopo, si locum suæ ordinationis mutaverit, vana, id est sine administratione erit ordinatio talis. Tempore vero, ut ait Innocentius de ordinatis a Bonoso : « Quod pro necessitate temporis statutum est, cessante necessitate, debet puriter cessare quod urgebat; quia alius est ordo legitimus, alia est usuratio. » Ergo aliquis alio tempore ab eo qui Bonoso sit similis ordinatus, cessabit ab administratione, quæ pro necessitate illius temporis fuit permissa. Item promotione, ut ait Leo : « Si quis hereticæ communionis contagione se macularit, loc in magno beneficio habeat, si adempta omni spe promotionis, in quo invenitur ordine perniciat. » Ecce si clericus vel ordinatione vel quolibet sacramento hereticis communicat, cessans a promotione, vix in suo ordine perseverat. Non enim est de hoc sacramento, ut de ceteris. Cætera enim vel ad culpas abluegas dantur, ut baptismus, vel pœnitentia, vel pro culpis non in æternum, sed ad horam negantur ut eucharistia, quæ tamen in articulo mortis pœnitenti etiam de nefariis peccatis conceditur. Hoc solum non solum pro culpa sed pro infamia interdicitur, sed pro imminuta munditia suæ, sed et perfectionis extirpatione vel intrinsecæ prærogativa, ut digamis, vel viduae maritis, vel illiteratis, vel corporis qualibet parte vitialis denegatur. Cui digamo vel illiterato vel corpore vitiate negatur baptismus vel eucharistia.

CAP. LVII. *Quod talis episcopus conceditur cætera sacramenta administrare, qui tamen prohibetur ordinis facere.*

Sed et talis episcopus potest cætera sacramenta administrare, qui tamen istud solum non valet conferre. Ut enim ait Leo (epist. 87, n. 1) : « Si qui episcopi talem consecraverint sacerdotem, qualem esse non licet, etiamsi aliquomodo damnum proprii honoris evaserint, ordinationis jus ulterius non habebunt; nec unquam illi sacramento intererunt, quod immerito presliterunt. » Ecce cum honoris periculum evadant, ut cætera sacramenta sacerdotaliter administrare permittantur, ab hoc solo non modo pro heresi vel qualibet majori culpa, sed pro sola negligencia removentur.

CAP. LVIII. *Quod præeminere debet sanctitate qui præminet dignitate.*

In quibus omnibus notandum sollicite est, quod sacramentum sacerdotalis promotionis præ ceteris omnibus magis accurate vel digne dandum vel accipiendum est; quia nisi rite fuerit collatum, eo desinit esse ratum, quo non fuerit perfecte perfecitum. Cætera enim sacramenta unicuique propter se dantur; et unicuique talis fuerint, quali corde vel conscientia accipiantur. ^{lxxvii} Istud solum non propter scé

A solum, sed propter alios datur: et ideo necesse est, ut vero corde, niundaque conscientia, quantum ad se sumant, quantum ad alios vero non solum sine omni culpa, sed et sine omni infamia propter scandalum fratrum: ad quorum utilitatem non solum ut prosint, sed etiam ut proposit sacerdotium datur. Unde Hieronymus in Michæa : « Hi quoscumque de affectis suis ordinantes, et vitam eorum in scandalum populi exponentes, rei sunt infidelitatis eorum qui scandalizantur. » Revera etenim qui ad hoc eliguntur, ut ceteris præsint, sicut præordinantur dignitate, sic præeminere debent sanctitate. Alioquin cur ceteris præferuntur, qui nulla meritorum gratia a ceteris secernuntur. Unde Symmachus Laurentio Mediolanensi episcopo : « Vilissimo comparandus est, nisi præcellat scientia, qui est honore præstantior. »

CAP. LIX. *Quod damnatus sit Anastasius papa cum suo decreto, quo contra auctoritatem sanctorum ordinatos ab Acacio damnato absolvere natus est.*

Addit tamen Petrus Damjanus ad eorum qui a Simoniaci ordinantur excusationem, vel defensionem, Acacium Constantinopolitanum episcopum hereticum et ejus ordinatos, pro eo maxime quod Anastasius papa Anastasio imperatori ordinationem illius quamvis heretici ita ratam approbat, ut eis etiam quos post damnationem suani baptizavit vel ordinavit in nullo nocuisse ream personam asserat. Quod eum illicite et non canonice..., sed contra decreta prædecessorum et successorum suorum probat Gelasius, qui Acacium ante Anastasiū excommunicaverunt, et Hormisda, qui ab ipso Anastasio tertius eumdem Acaciu postea damnavit. Unde etiam ab Ecclesia Romana repudiatus, et a Deo percussus fuisse legitur in Gestis Romanorum pontificum, idem Anastasius, hoc modo : « Anastasius secundus fuit natione Romanus; fuit in temporibus Theoderici regis. Eodem tempore multi clerci et presbyteri se a communione illius abegerunt, eo quod communicasse sine concilio episcoporum vel presbyterorum et clericorum cunctarum Ecclesiarum diacono Thessalonicensi nomine Fautino, qui communica verat Acacio, et quia occulte voluit renovare Acacium, et non potuit. Qui notu divino percussus est. »

CAP. LX. *Decretum quo Felix papa damnat Acacium.*

Et ut pateat in hoc suo decreto eum contrarium fuisse suis prædecessoribus vel successoribus, ait Felix III, cap. 82 (epist. 6) : « Felix episcopus urbis Romæ Acacio. Multarum transgressionum reperiris obnoxius, et in venerabilis concilii Nicæni contumeliani sæpe versatus. Alienarum provinciarum jura tibi temere vindicasti, hereticos et pervasores, atque ab hereticis ordinatos, et quos ipse damnaveras, atque ab apostolica sede pelisti damnari, non in modo communioni tua recipiendos putasti; verum etiam Ecclesiis aliis, quod nec de Catholicis fieri poserat; præsidere fecisti, atque etiam honoribus quos non merabantur auxisti. Habe ergo cum his quos amplectaris libenter portionem, et ex sententia

presenti, quam per tuæ tibi direxiinus Ecclesiæ defensorem, sacerdotiali honore et communione catholica, nec non etiam a fidelium numero segregatus, sublatum tibi nomen et munus ministerii sacerdotali agnosce, Spiritus sancti judicio et auctoritate apostolica per nos damnatus, nec jam anathematis vinculis absolvendus.

CAP. LXI. Item Gelasius damnat.

Postquam Acacius factus est communionis alienæ, non potuimus eum a catholica et apostolica societate non praecidere, ne per eum, si per paululum cessaremus, nos quoq[ue] videremur subiisse contagia impiorum.

CAP. LXII. Item Hormisda.

Item de Hormisda in Gestis pontificum Romanorum hoc modo: « Hic papa Hormisda perrexit ad regem Theodoricum Ravennam, et cum ejus concilio misit auctoritatem ad Justinum et cum vinculo chirographi et textu libelli redintegravit ad unitatem sedis apostolicæ dannantes Petrum et Acacium vel omnes haereses. »

CAP. LXIII. Quod decretum Anastasii fuit contrarium decreto Innocentii.

Quapropter etiam decretum illud Anastasii, quo Acacium canonice restituere natus est, littera invenitur damnatum. Cum enim Gelasius in tomo suo dicat: « Quæ privilegiis universalis Ecclesiæ contraria probantur, nulla ratione subsistunt. » Item Gregorius Anastasio Antiocheno inter cætera: « Quomodo poterunt illa capitula recipi, quorum damnantur auctores. » Itemque Alexander: « Scriptum est, ne transgrediaris terminos antiquorum quos posuerunt Patres tui, terminos indubitanter transgreditur, qui statuta Patrum postponit atque confundit. » Quomodo Anastasius Acacii haereticæ et damnati canonice ratam potuit dicere ordinationem, cum contra Innocentius ordinatos a Bonoso haeretico damnato reos usurpata dignitatis dicas, et nihil eos ab illo accepisse, qui se passi sunt vel cupierunt ab eo ordinari asserat, nullumque colorem excusationis nisi compulsis et statim ab eo discedentibus indulget? In quo constat magnum flagitium esse consensum aliquem haereticorum sacramentis præbere.

CAP. LXIV. Quod Acacius damnatus sit.

Quod ut pateat quomodo Acacius damnatus sit, ad medium ducainus. Acacius Constantinopolitanus regiae civitatis episcopus, cum prius acerrime schismaticos vel haereticos cum auctoritate Romana sedis insectatus damnari fecisset, tandem sive errore, sive præsumptione ausus est inferre præjudicium privilegio sedis apostolicæ, putans sedem Constantinopolitanam, sicut in regno, sic et in Ecclesia esse universalem et primam: adeo ut Petrum Alexandrinum cæterosque pseudoepiscopos, quibusdam episcopis indemnatis et inexpulis tyrannice superpositos, et ob id a Romana sede excommunicatos, non ex apostolica, sed ex regia, et sua auctoritate absolveret, eorumque indifferenter sacramentis communicaret. Quod cum se facisse litteris

A suis Romano pontifici confessus easet non synodus universalem convocari, non ipsum præsentem accusari voluit; sed sic absentem litteris quasi præsentem propria voce confessum anathemate damnavit. Quia ergo Acacius absens sola litterarum suarum confessione, qua se haereticis communicasse perhibuit, a Felice damnatus est, dissensio maxima orta est multorum varie opinantium. Atli enim dicebant imperatorem regia potestate Petrum cæterosque pseudoepiscopos absolvisse. Acacium vero tantummodo annuisse; alii autem ex privilegio sedis suæ fecisse et facere potuisse; alii autem eum vere peccasse; alii autem si vere etiam peccasse, non juste a Romana sede damnatum esse; quia non convictus, nec propria voce, quainvis litteris confessus, nec præsens habitus, cum nemo absens debat judicari, nec ordine vel judiciario jure in universalis scilicet concilio, sed a sola Romana sede condemnatus. Quapropter inter tot dubia, regia etiam potestate urgente, quæ ei favebat, pro ecclesiastica pace tolerandus erat: cum etiam putaretur a quibusdam pro tot tantisque occasionibus jure absolvens. De quibus omnibus certa subsequitur auctoritas.

CAP. LXV. Quod licet ante adventum Christi Ecclesiæ personæ reges et sacerdotes fuerint, tamen post ejusdem regis et sacerdotis adventum regnum divisum est a sacerdotio.

Quod vero dicebant imperatorem pseudoepiscopos absolvisse, et Acacium annuisse, vel Acacium ex sua auctoritate fecisse, testatur Gelasius, utrumque improbans hoc modo: ait enim in tomo suo (tract. 1, De anath. vinculo): « Fuerit hoc ante adventum Christi, ut quidam figuraliter adhuc tantum in carnalibus actibus constituti reges pariter existarent et sacerdotes. Sed cum ad verum ventum est eundem regem atque pontificem, ultra sibi nec imperator pontificale nomen imposuit, nec pontifex regale fastigium usurpavit; quainvis membra ipsius regis veri et pontificis secundum participationem naturæ magnificæ, utrumque in sacra regeneratione sumpsisse dicantur, ut simul regale genus et sacerdotiale subsistant; quia Christus membrum quid suorum saluti congrueret, sic dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit, ut et Christiani imperatores pro æterna vita pontificalibus, et pontifices pro temporalium cursu rerum imperialibus dispositionibus uterentur; quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret incurribus: et ideo militans Deo minime se negotiis sæcularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis præsideret, qui esset sæcularibus implicitus, ut utriusque modestia curaret, nec extolleretur utraque facultas. Quibus omnibus satis evidenter ostenditur, a sæculari potestate nec ligari prorsus, nec solvi posse pontificem. Quo manifestius approbatur Petrum Alexandrinum per imperiale tantummodo sententiam nullomodo posse absolvi. Ubi, si pontificum quoque socialius assensus, quærimus utrum præcesserit ab fuerit